§. XIV. Fac etiam, judices plane impariales esse.  
Qui extra partes sunt, justissime judicant, si de aliis  
pronuncient, uti velint alios de suis factis judicare.  
Sed & hoc tamen propositum in præsenti materia oc-  
casionem præbebit dissensui infinito. Fatentur omnes  
diligentiam patrumfamilias non esse eandem, sed  
valde variare. Igitur necessè est, ut paterfamilias  
minus diligens factum tertii pro culpa leviore habeat,  
quod diligentior, rem secundum suos mores exami-  
nans haberet pro culpa graviore & dolo proxima, &  
sic in cæteris.

§. XV. Jam cum hæ circumstantiæ firmiter &  
penè mathematicè demonstrent, distinctiones illas  
graduum in culpis & inde formatas regulas in contrac-  
tibüs ante Justinianum nullum usum habere potuisse  
in foris Romanorum, facile etiam patet, tempore  
Justiniani etiam nullum habuisse usum; cum Justinia-  
nus in suo corpore Juris, ut capite primo monstra-  
tum, multos dissensus veterum JCTorum reliquerit,  
aut

aut certe multas falsas aut dubias regulas & decisio-  
num rationes ex iisdem excerpserit, aut, si etiam hæc  
omnia non forent, sed nulla hic antinomia fuerit reli-  
cta, aut dubia decisio, vel regula proposita, non ta-  
men potuerit Justinianus naturam negotiorum & ho-  
minum mutare, atque sic efficere, ut omnes diligen-  
tia in negotiis alienis æquale ubi vis facerent judicium.

§. XVI. Quare & Germani prisci, cordatissimi  
videlicet mortalium, aut certè cordatores Romanis,  
nunquam in quæstionibus de damnorum restituione  
tales subtilitates inutiles amplexi sunt, sed simpliciter  
tradita Juris Gentium secuti docuerunt, damnum ab  
eo qui id dedit, aut qui in culpa est, sine divisione gra-  
duum culpæ, esse refaciendum, reliqua videlicet de  
culpæ examine relinquentes prudentiæ & conscientiæ  
judicium. Revera enim una culpa est, id non fecisse  
quod facere debuisset, aut id tecum quod debuisset  
omittere, vel, ut Paulus JCtus dicit, b) culpa est, quod,  
cum à diligente provideri poterit, non esset provisum.  
Quoties igitur in jure Germanico de restituendo dam-  
no in contractibus agitur, simpliciter culpæ, non cul-  
pæ latæ aut levissimæ mentio fit. c)

§. XVII. Porro supra d) diximus, quod distin-  
ctio Juris Romani, utrum quis alienas res ut suas cu-  
stodierit, an magis, nullo fundamento nitatur, sed jure

H

Gen-

b) l. 31. ad L. Aquiliam.

c) Spec. Saxon. Landr. lib. 3. art. 5. verbis: Dass der Schaden  
ohne seine Schuld sei geschehen: item: Stirbt aber ein Pferd  
ohne jenes Schuld. Item: Spec. Svecic. Landr. cap. 243. (sec. edit.  
Goldaffir.) l. 3. verbis, stirbet das in seiner Gewalt ohne seine Schuld/  
item: cap. 245. verbis. Ob er sein also gehütet hat als er sollte. item:  
cap. 248. verbis: Hab ich sein gehütet als ich von recht soll.